АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СОЛНЕЧНЫЙ
Сургутского района
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ-проект

с.п. Солнечный

О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Солнечный от 02.03.2016 № 70 «Об утверждении муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории сельского поселения Солнечный на 2016 – 2020 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральными  законами  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», уставом муниципального образования сельское поселение Солнечный, решением Совета депутатов сельского поселения Солнечный от 25.12.2018 № 25 «О внесении изменений в решение Совета депутатов от 25.12.2017 № 204 «О бюджете с.п.Солнечный на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов», постановлением администрации сельского поселения Солнечный от 14.04.2015 №111 «Об организации работы по переходу на программный бюджет», в целях обеспечения безопасности дорожного движения:
1. Приложение к постановлению от 02.03.2016 №70 «Об утверждении муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории сельского поселения Солнечный на 2016 - 2020 годы» изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2.  Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы по вопросам ЖКХ, благоустройства территории и муниципального контроля.

Приложение к постановлению администрации с.п. Солнечный от «___»______ 20____ года №____

Муниципальная программа
«Повышение безопасности дорожного движения на территории сельского поселения Солнечный на 2016-2020 годы»

Внесена в Реестр муниципальных программ
 «____» ___________ 20__г

 ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование
Программы
	Повышение безопасности дорожного движения в муниципальном образовании сельское поселение Солнечный на 2016-2020 годы (далее - Программа).

	Основание для
разработки Программы
	- Федеральные законы:
- от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения».
- Постановления администрации сельского поселения Солнечный: - от 14.04.2015 №111 «Об организации работы по переходу на программный бюджет»;
- от 01.06.2015 года №181 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ в сельском поселении Солнечный» (далее - постановление администрации с.п. Солнечный от 01.06.2015 № 181).

	Куратор Программы
	Заместитель главы по вопросам ЖКХ, благоустройства территории и муниципального контроля сельского поселения Солнечный.

	Исполнитель Программы
	Отдел ЖКХ, благоустройства территории и жилищного контроля администрации сельского поселения Солнечный (далее – отдел ЖКХ).

	Цель Программы

	- содержание улично-дорожной сети сельского поселения Солнечный в соответствии с ГОСТ Р 50597-93 «Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения».

	Задачи Программы
	1. Поддержание удовлетворительного состояния улично-дорожной сети поселения и создание безопасных условий для передвижения транспортных средств и пешеходов по улично-дорожной сети поселения, то есть реализация мероприятий по сезонному содержанию улично-дорожной сети.
2. Ремонт автодороги по пер. Трассовый (от ул. Строителей до ул.Космонавтов) с.п. Солнечный.
3. Установка светофоров с солнечными батареями и дорожных знаков в с.п. Солнечный.
4. Разработка комплексной схемы организации дорожного движения муниципального образования сельского поселения Солнечный в соответствии с Приказом Министерства транспорта РФ от 17 марта 2015 года № 43 «Об утверждении Правил подготовки проектов и схем организации дорожного движения».
5. Поставка остановочного павильона (в том числе доставка и монтаж) в д.Сайгатина (внедрение технических средств организации дорожного движения и элементов обустройства дорог).

	Срок реализации  Программы
	2016 – 2020 годы

	Объемы  и источники
финансирования
	Объем финансирования для реализации Программы в 2016-2020 годах составляет – 90 043,45 тыс. руб., в том числе средства местного бюджета – 79 541,30 тыс. руб., средства бюджета Сургутского района – 4 825,17 тыс. руб., средства бюджета ХМАО-Югра – 5 676,98 тыс. руб.
 в т.ч. по годам:
2016 год - 17 910,00 тыс. руб., в том числе средства местного бюджета – 13 983,62 тыс. руб., средства бюджета Сургутского района – 3 926,38 тыс. руб.;
2017 год – 21 529,55 тыс. руб., в том числе средства местного бюджета – 15 553,78 тыс. руб., средства бюджета Сургутского района – 298,79 тыс. руб., средства бюджета ХМАО-Югра – 5 676,98 тыс. руб.;
2018 год – 14 603,90 тыс. руб. в том числе средства местного бюджета – 14 003,90 тыс. руб., средства бюджета Сургутского района – 600,00 тыс. руб.
2019 год – 18 000,00 тыс. руб. в том числе средства местного бюджета – 18 000,00 тыс. руб.
2020 год – 18 000,00 тыс. руб. в том числе средства местного бюджета – 18 000,00 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации
Программы
	- качественное содержание улично-дорожной сети поселения;
- снижение количества нарушений ПДД, связанных с некачественным содержанием улично-дорожной сети;
- снижение количества нарушений ПДД пешеходами.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.

Содержание улично-дорожной сети является частью общей системы благоустройства поселения, основное назначение которого – создание условий безопасного движения транспорта и пешеходов по улично-дорожной сети поселения.  Улично-дорожная сеть включает в себя центральные улицы, внутриквартальные проезды.
Качественное содержание покрытия дорог – необходимое условие жизнедеятельности населения. Автомобилизация и активность населения постоянно повышают значимость качественного покрытия проезжих частей и тротуаров на территории поселения.
По состоянию на 01.12.2018 протяженность улично - дорожной сети поселения составляет 308 948,2 м2, из них:
-  центральные дороги – 136 103,6 м2;
-  внутриквартальные проезды – 172 844,6 м2.
Состояние улично-дорожной сети поселения в настоящее время требует значительного улучшения. Это вызвано тем, что физическое и моральное старение дорожной одежды значительно опережает темпы его реконструкции и модернизации вследствие недостаточных объемов финансирования. Сложившуюся ситуацию необходимо устранить в возможно короткие сроки, учитывая, что состояние покрытия улично - дорожной сети, безусловно, имеет важное социальное значение. Программа ставит своей целью определение основных направлений в более качественном содержании улично - дорожной сети на территории поселения.
Деление Программы на подпрограммы не предусмотрено.

2. Цели и задачи Программы.

2.1. Целью данной Программы являются:
- содержание улично-дорожной сети сельского поселения Солнечный в соответствии с ГОСТ Р 50597-93 «Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения».
2.2. Для достижения поставленной цели планируется решить следующие задачи:
- поддержание удовлетворительного состояния улично – дорожной сети поселения и создание безопасных условий для передвижения транспортных средств и пешеходов по улично-дорожной сети поселения, то есть реализация мероприятий по сезонному содержанию улично - дорожной сети;
- ремонт автодороги по пер. Трассовый (от ул. Строителей до ул.Космонавтов) с.п.Солнечный;
- установка светофоров с солнечными батареями и дорожных знаков в с.п. Солнечный;
- разработка комплексной схемы организации дорожного движения муниципального образования сельского поселения Солнечный в соответствии с Приказом Министерства транспорта РФ от 17 марта 2015 года № 43 «Об утверждении Правил подготовки проектов и схем организации дорожного движения»;
- поставка остановочного павильона (в том числе доставка и монтаж) в д.Сайгатина (внедрение технических средств организации дорожного движения и элементов обустройства дорог).

3. Сроки реализации Программы.

Программа реализуется с 2016 по 2020 год.

4. Перечень основных мероприятий и ожидаемые результаты Программы.

	№ п/п
	Мероприятия
	Источник
финансирования
	Объем средств, в том
числе по годам (тыс. рублей)
	Исполнитель
	Ожидаемый результат

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	Сезонное содержание улично-дорожной сети на территории поселения

	1.1

	Содержание улично-дорожной сети (зимнее и летнее)
	Бюджет сельского поселения Солнечный
	13 983,62
	15 390,00
	13 897,31
	18 000,00
	18 000,00
	отдел ЖКХ, благоустройства территории и жилищного контроля администрации с.п. Солнечный
	Повышение качества содержания улично дорожной сети поселения; снижение

	Бюджет Сургутского района
	3 926,38
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.2
	Ремонт автодороги по пер. Трассовый (от ул. Строителей до ул.Космонавтов) с.п. Солнечный
	Бюджет Сургутского района
	0,00

	298,79

	0,00

	0,00
	0,00

	отдел ЖКХ, благоустройства территории и жилищного контроля администрации с.п. Солнечный
	количества нарушений ПДД, связанных с некачественным содержанием улично- дорожной сети; снижение

	Бюджет ХМАО-Югра
	0,00
	5 676,98
	0,00
	0,00
	0,00

	количества нарушений ПДД пешеходами.

	1.3
	Установка светофоров с солнечными батареями и дорожных знаков в с.п. Солнечный
	Бюджет сельского поселения Солнечный
	0,00
	163,78
	0,00
	0,00
	0,00
	отдел ЖКХ, благоустройства территории и жилищного контроля администрации с.п. Солнечный

	1.4
	Разработка комплексной схемы организации дорожного движения муниципального образования
	Бюджет Сургутского района

	456,59
	0,00
	0,00
	отдел ЖКХ, благоустройства территории и жилищного контроля администрации с.п. Солнечный

	1.5
	Поставка остановочного павильона (в том числе доставка и монтаж) в д.Сайгатина (внедрение технических средств организации дорожного движения и элементов обустройства дорог)
	Бюджет сельского поселения Солнечный
____________

Бюджет Сургутского района

___________

___________
	106,59

___________
143,41
	0,00

_________
0,00
	0,00

_________
0,00
	отдел ЖКХ, благоустройства территории и жилищного контроля администрации с.п. Солнечный

______________

	Итого:

	17910,00
	21 529,55
	14 603,90
	18 000,00
	18 000,00

Основные программные мероприятия включают в себя:
 -  летнее содержание улично – дорожной сети: летняя механизированная уборка улично дорожной - сети и тротуаров – подметание проезжих частей улиц механической щеткой, подметально-уборочной машиной, очистка прибордюрной части дорог оснащенных бордюрным камнем, ручная уборка мусора с обочин и проезжих частей автомобильных дорог, планировка и укрепление обочин дорог, восстановление профиля грунтовых дорог, техническое обслуживание и текущий ремонт дорожных знаков, восстановление ориентации дорожных знаков, нанесение дорожной разметки. Проведение обследований улично-дорожной сети поселения с целью выявления участков, нуждающихся в ремонте, текущий (ямочный) ремонт улично-дорожной сети;
- ремонт автодороги по пер. Трассовый (от ул. Строителей до ул.Космонавтов) с.п. Солнечный: разборка покрытий и оснований асфальтобетонных, разборка дорог из сборных железобетонных плит, разработка грунта, планировка площадей механизированным способом, устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований из песка и щебня, устройство покрытия из асфальтобетонных смесей, розлив вяжущих материалов, установка бортовых бетонных камней;
- установка светофоров с солнечными батареями и дорожных знаков в с.п. Солнечный: установка стоек светофоров, устройство бетонной подготовки/ бетонирование знаков, установка светофоров светодиодных Т.7, устройство ультразвуковое: преобразователь (излучатель или приемник);
- зимнее содержание улично – дорожной сети:   зимняя механизированная уборка улично- дорожной сети и тротуаров -  очистка дорог фронтальным погрузчиком, средним автогрейдером, подметание проезжей части плужно – щеточным снегоочистителем, сгребание снега с формированием снежного вала, погрузка снега фронтальным погрузчиком и  шнекороторным снегоочистителем, вывоз и утилизация снега, обработка противогололедными реагентами, техническое обслуживание и текущий ремонт дорожных знаков, восстановление ориентации дорожных знаков;
- разработка комплексной схемы организации дорожного движения муниципального образования сельского поселения Солнечный в соответствии с Приказом Министерства транспорта РФ от 17 марта 2015 года № 43 «Об утверждении Правил подготовки проектов и схем организации дорожного движения»;
- поставка остановочного павильона (в том числе доставка и монтаж) в д.Сайгатина (внедрение технических средств организации дорожного движения и элементов обустройства дорог).
Ожидаемый результат Программы позволит решить ряд социальных проблем, связанных с охраной жизни и здоровья участников дорожного движения и совершенствование навыков их безопасного поведения на дорогах.
Целевым показателем данной программы послужит качественное содержание улично-дорожной сети сельского поселения Солнечный в соответствии с ГОСТ Р 50597-93 «Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения». Поддержание удовлетворительного состояния улично-дорожной сети поселения и создание безопасных условий для передвижения транспортных средств и пешеходов по улично-дорожной сети поселения.

5. Объемы и источники финансирования.

      Финансовой основой реализации Программы являются средства местного, районного, окружного бюджета на текущий финансовый год.
      Объем финансирования Программы на 2016-2020 годы приведен в таблице №1.
                                                                                                                 Таблица №1
	Тип средств
	Объем финансирования (тыс. руб.)

	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019
	2020
	Всего

	Бюджет с.п. Солнечный
	13 983,62
	15 553,78
	14 003,90
	18 000,00
	18 000,00
	79 541,30

	Районный бюджет
	3 926,38
	298,79

	600,00

	4 825,17

	Окружной бюджет

	5 676,98

	5 676,98

	Другие источники

	 Всего по Программе
	17 910,00
	21 529,55
	14 603,90
	18 000,00
	18 000,00
	90 043,45

          При реализации Программы возможно возникновение финансовых рисков, связанных с:
        - неполным выделением бюджетных средств в рамках одного года на реализацию программных мероприятий, вследствие чего могут измениться запланированные сроки выполнения мероприятий и подвергнуться корректировке целевые индикаторы эффективности реализации Программы, что потребует внесения изменений в Программу;
- увеличением необходимых объемов финансирования и сроков реализации мероприятий, в связи с чем уточняются объемы финансирования по объектам и сроки реализации мероприятий Программы в полном объеме, что потребует внесения изменений в Программу;
- увеличением затрат на отдельные программные мероприятия, в связи с чем уточняются объемы финансирования по объектам и сроки реализации, что потребует внесения изменений в Программу.

6. Оценка эффективности реализации Программы.

Оценка эффективности реализации Программы проводится по итогам её реализации за отчетный финансовый год и в целом после завершения реализации Программы в соответствии с приложением № 6 к постановлению администрации с.п.Солнечный от 01.06.2015 № 181.
Исполнители Программы проводят и предоставляют оценку эффективности в финансово-экономическое управление:
- ежеквартально в срок до 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом (1 квартал, полугодие, 9 месяцев);
- ежегодно в срок до 20 февраля года, следующего за отчетным, а также по окончанию срока реализации Программы.
Финансово-экономическое управление поселения проверяет представленные исполнителями расчеты эффективности Программы и составляет сводную информацию о результатах оценки эффективности.
Проблемы и риски в реализации мероприятий, снижение показателей эффективности и результативности могут возникнуть в результате недофинансирования Программы, отсутствия кадров, материальной базы, а также в случае ухудшения социально-экономической ситуации в стране в целом и в поселении в частности и, как следствие, снижение качества содержания улично- дорожной сети поселения.
Целевыми количественными показателями Программы является % (до 40% от общей площади автодорог с.п. Солнечный) площади автомобильных дорог с.п. Солнечный которая, содержится в соответствии с ГОСТ Р 50597-93 «Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения», а Индикатором результативности является снижение количества нарушений ПДД, связанных с некачественным содержанием улично-дорожной сети; снижение количества нарушений ПДД пешеходами.

7. Управление реализацией Программы и контроль за ходом её исполнения.

Контроль за ходом реализации Программы осуществляет куратор путем координации действий исполнителей.
[bookmark: _GoBack]Исполнители, определенные в Программе, несут ответственность за подготовку и предоставление информационных и отчетных данных в соответствии с п. 4.5 приложения к постановлению администрации с.п. Солнечный от 01.06.2015 № 181. Исполнители несут ответственность за реализацию и конечные результаты Программы.